ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

LEI N8 2.771 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

Abre Crédito Especial, Cria Rubrica e
Suplementa Verba por redução na Lei
Municipal nfl 2.699, de 17 de dezembro
de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art.1Q Abre Crédito Especial, Cria Rubrica e Suplementa verba por redução na Lei
Municipal nfi 2.699, de 17 de dezembro de 2019, na seguinte classificação orçamentaria:

0501.04.122.0007.2054.449051000000 R$50.000,00

Art.2fi Servirá de cobertura a redução da seguinte classificação orçamentaria.

0501.26.782.0107.2032.339039000000 R$ 50.000,00

Art.3. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOR

e Publique-se

irtins

tário de Governo, Planejamento, Industria e Comércio.

Manoel Viana, RS, 22dfrsetembro de 2020.

COSTA MEDEIROS
feito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VIANA

CERTIFICO, que a presente

Confcrr Art.93<te worj

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa Projeto de Lei que Abre Crédito
Especial, Cria Rubrica e Suplementa verba por redução na Lei Municipal n2 2.699, de 17 de dezembro de
2019.

Desta forma esperamos que o presente Projeto de Lei ora submetido à apreciação obtenha
aprovação.

Manoel Viana, RS, 22 de setembro de 2020.

x
JORjÊE Gy$TA7CTCOSTA MEDEÍROS

defeito Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1130

do Sul j Relação da Daspasa

Municipal de Manoel Viana

•.iaade Gestora : Prefeitura Municipal de Manoel Viana

SECRETARIA DE OBRAS, TRANSE. E SERV. URB

S«tanbro da 2020 rolha:

£jt£úsrt>
L 4 = -J

-,. ;-

. '•..-:•. :- '. .
j • •) •

.:.?0.30.

.^.>0.30.

.:-.?o.30.

.' .í'0.36.

. --.>:. se.

• -• i . - 1 .

.-••..-0.39.

.V. .-0.39.

.'.'O. 39.

.-..-0.39.

. -.jo.39.

..-.;•:. 39.

.--.v:. 39.

.--. --<•''. 47.

. • . .-0.4 /.

.... 90.52.

.-i. 50. 52.

.4.90.52.

. i . i 0 . 5 2 .

. -1 , ?~>. 52 .

. -í . i'0. 52.

,4. íO.S?.

-í i '̂ 0007

412200072

.J.90.30.

." . 5-0.33.

.'-.30.30.

- . -0.30.

.:-. 50.30.

. -..'0.30.

.~.:o.30.

.:-. =<o.ro.

:«,

aã

. Tb

01.

04.

28.

39.

99.

00.

20.

no.

19.

69.

74.

99.

99.

99.

99.

00.

1 ff.

00.

52.

99.

00.

40.

00.

5?.

«r.

GC

00

.10

CO

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

07

17

23

27

00

00

00

00

00

00

00

00

00

.̂ar:

.00

.00 . -

La: 05.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL SEC. OBRAS

MOBILIÁRIO EM GERAL

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ADQUIRIR, MANT. CONSERV. VbilC. MAQ. PATRULHAS

00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

1

1

Recurso

Recurso

Livre -

Livre -

&fS>£

Administração

Administração

•C'À

'l/f*
Diret

Diret

n,

1916

18B7

AGRÍCOLAS

AquJs.Manut.Conser.veicul.os, maq. patr. agrtcoJa

MATERIAL DE CONSUMO

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQ. E EQUIP.

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

SEGUROS EM GERAL

FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS

Demais Serv. Terc. Pesasoa Jurídica

Pedágios e Estacionamentos

Multas do Transito

Serviço de Rastrcamento de Veículos

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

CONTRIBUIÇÕES PREVI DENCIART AS - SERVIÇOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VEICULO DE TRACAO MECÂNICA

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VEICULO DE TRACAO MECÂNICA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1192

1192

3999

3999

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Admini stracao

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Admi ni s t rã cão

Administração

Administração

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Ciret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Convénio 882508/2019 - MDR

Convénio 682508/2019 - MDR

Cessão

Cessão

Onerosa

Onerosa

Pre-Sal Lei 13885/20

Pre-Sal Lei 13885/20

174

939

2374

2994

1226

1311

175

2893

176

1528

1551

2241

2364

2032

2431

2959

3063

177

1993

178

2250

1889

3238

3255

3306

3369

MANTER E mNRF.RV. nrTTTMB MRr&NTm

.054000

00.

04.

19.

20.

26.

28.

42.
aã.

00

00

00

00

00

00

00

CO

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

Manut. e Conserv. Oficina Mecânica

MATERIAL DE CONSUMO

GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO

MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA

FERRAMENTAS

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1

1

1

1

1

1

1

1

Recurso

Recuiso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Recurso

Livre -

Li u ré -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Livre -

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Administração

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

Diret

139

2516

2500

2499

1182

1271

1240

1312

w. £^0 /&&*'*+
Saldo Disponível—-

/*?£?anrj& f&.-&~

6.313,02

200,00

32.b21,25

200,00

6.200,00

0,00

0,00

5.172,05

'..--ij.--e.uO.00.OC OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI

•. ̂ 0.33.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

•.JQ.3?.16.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

• . .--3.39.17.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQ. £ EQUIP.

l Recurso Livre - Administração Diret 140

l Recurso Livre - Administração Diret Hl

l Recurso Livre - Administração Diret 1520

l Recurso Livre - Administração Dicet 1529

100,00

2.032,91

OVBR CP - Emi»»ao: 11/09/2021) a* 7h26nln - Duração: OhOOmOlug (9)

Eitado do Rio Orand* do Sul Ralac» da D*ap*aa

Prcftfitura tainicipal d* Manoel Viana
,r"

_ii]« descora : Prefeitura Municipal de Manoel Viana

, Jao : OS SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV, URB

i-L-.-Jade Orçamentaria: 05.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL SEC. OBRAS

Satwnbro d* 20ZO rolha; 4

Saldo Disponível

-:.;?.44.oo.oo SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO
•;.3?.58.00.0Q SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

•T.-3.99.07.00 Demais S«rv. Terc. Pesssoa Jurídica

l Recurso Livre - Administração Diret 2871

l Recurso Livre - Administração Diret 2672

l Recurso Livre - Administração Diret 2033

. - . . '0 .4 / .00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRTBUTIVAS

. : . ^0 .47 .18 .00 .00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - SERVIÇOS

, - J . 9 0 . 5 1 . 0 0 . C Q . - O Q _ O B R A S E IJJgTAIACOES

l Recurso I.ivre - Administração Diret 142

l Recurso Livre - Administração Diret 1994

l Recurso Livre - Administração Diret 3467

200,00

i .90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1,90.52.34.00.00 MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE

4.90.52.42.00.00 MOBILIÁRIO EM GERAL

-J..'"'. 52. 99.00.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

l Recurso Livre - Administração Diret 143

l Recurso Livre - Administração Diret 2198

l Recurso Livre - Administração Diret 2981

l Recurso Livre - Administração Diret 1890

200,00

Urbanismo

-;:. Infra-estrutura Urbana
:•;::•.: j j SANEAMENTO PARA o FUTURO
; - i ; l " i :>32 .024000 Canalização de aguas pluviais

.:-.?.: .30.oo.oo.oc MATERIAL DE CONSUMO

.:-.?a.3C.54.oo.oo MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D

.3.30.33.99.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1012 F £ P

1012 F E P

1012 F E P

144

2182

1300

26.008.4B

,3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI 1012 F E P

, •>.«!•)..?<•.00.0.0.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 1012 F E P

/'.iO.!̂ .<Í9.07.00 Demais Serv. Terc. Pesssoa Jurídica 1012 f t: P

, í. ao. 3fi.99.13.00 Pavimentação e Drenagem de Vias Publicas 1012 F K P

145

146

2023

1808

1.085,00

29.975,00

.3.SO.J7.00.00.0C OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

.3.90.47.18.00.OC CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - SERVIÇOS

1012 F E P

1012 F E P

147

1966

220,00

10135 CIDADE PARA O FUTURO

:1C1052.026000 Mar.ut. e Pavimentação de Vias Publicas

. »0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA

. 30 .24 .00 .00

. .30.28.00.00

, ~ . V J . . 1 0 . 4 4 . C O . O O MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS

. ? .^0 .30 .b4.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO F, CONSERVAÇÃO D

/.í.510.30.99.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

l Recurso Livre - Administração Diret 148

l Recurso Livre - Administração Diret 3149

l Recurso Livre - Administração Diret 1266

l Recurso Livre - Administração Diret 2907

l Recurso Livre - Administração Diret 1245

l Recurso Livre - Administração Diret 1302

233.704,77

?. 3. 90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1012 F E P

•.j.íO.30.26,00,00 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA 1012 F E P

:-.:-.so.30.54.oo.oo MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D 1012 F E p
• . ? , ? ; • . 30. 99.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1012 F E P

461

1269

1248

1305

18.400,00

.3. 90. 30. 00. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

.3. 90. 30. 54. 00. 00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D

MATERIAL DE CONSUMO

.- . ' .HO. J v . -;.':;. C C MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA

.?. ao. ?:'.;;. c:, c c MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D

.j-.-to.sj.ís.eo.o;' OVTROS MATERIAIS DE COKSUKO

1060 Cota ?arte C I D E

1060 Csta Parte C I D E

1076 r"redução Mineral -CEFEM

10"'ó Produção Minerai -CEFEM

1075 Produção Mineral -CEFEM

10?C Produção Mineral -CEFEM

2606

3031

459

126B

1247

1304

••.".:-.0.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI l Recjrso Livre - Administração Diret 149

JOVBR CP - BMÍIMO: 11/09/2090 mm 7b26aia - Duração: OhOOm02«*g (9)

23.936,00

13.600,00

4.000,00

do Sul Relação da D*ip*sa

íftinicipal da Manoal Viana

nae âestTra : Prefeitura Municipal de Mano»! Viana

L ; ; 05 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URB

jà-J* Orçamentaria: 05.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL SEC. OBRAS

S*t«nbro dm 2020 Folha:

Saldo Disponível

'1.00.00 OBRAS EM ANDAMENTO 1176 Const. Cabeceira Ponte Rio Piraju e 2903

T;.032000 Conserv. e manter rodovias

- i . & O . O Q . O C MATERIAL DE CONSUMO

? . 0 1 . C O . 0 0 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

:•.•:'.co.oc GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO
-0.30.C-1.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D

l"?.30.55.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

l Recurso Livre - Administração Diret 182

l Recurso Livre - Administração Diret 3336

l Recurso Livre - Administração Diret 3207

l Recurso Livre - Administração Diret 2906

l Recurso Livre - Administração Diret 1308

260,00

,?G.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI

.̂ 0.36.06.00.00 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

, HC.36.99.07.00 DEMAIS SERV. TERC.PÉS.FÍSICA

. i<0.?9.00,00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

'-r.•=:..-1 .ro.oo MANUT. t: CONSERVAÇÃO OF ESTRADAS E VIAS
.-C. ;-Çi. SO. OC. OC HOSPEDAGENS

i*(J. JS».S"9.C''.OC Demais Serv. Terc. Peaasoa Jurídica

l Recurso Livre - Administração Diret 183

l Recurso Livre - Administração Diret 2766

l Recurso Livre - Administração Diret 2672

l Re_curso_Livce j_ Administração Diret 184

l Recurso Livre - Administração Dir«t 170B

l Recurso Livre - Administração Diret 3209

l Recurso Livre - Administração Diret 2029

100,00

109.702,00J

:.J.^O.J7.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

?.?.?O.J7.18.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - SERVIÇOS

7;-.ai U n i Jade Orcditieniaria

:-,-*'. Órgão

:rt3i Geral

l Recurso Livre - Administração Diret 185

l Recurso Livre - Administração Diret 1990

100,00

1.723.091,16

1.723.091,16

1.723.091,16

3OVBR Cf - : 11/09/2020 a* 7h26ain - Duraoao; OhOOm03««g (9)